
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 268 del 10/03/2022

Struttura proponente UOC Affari Generali e consulenza giuridica

Oggetto: Regolamento per l'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, del diritto di accesso civico e civico
generalizzato - aggiornamento del regolamento adottato con Deliberazione n. 1247 del 15/12/2017

L’estensore: Marina Bartolozzi
Il presente provvedimento è composto da n. 34 pagine e di n. 0 pagine di allegati

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che esso è legittimo nella forma e
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il presente provvedimento contiene dati personali ovvero contiene particolari categorie di dati ai sensi
dell’art. 9 del Reg. UE 679/2016.  si  no 

Il Responsabile del procedimento,

Firma Marina Bartolozzi Data 04/02/2022 14:22:47

Il Dirigente, dott.

Firma Stefania Marconi Data 25/02/2022 15:55:01

Il  Funzionario  addetto  al  controllo  di  budget,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  attesta  che  lo  stesso  non comporta
scostamenti  sfavorevoli  rispetto  al  budget  economico.

Il funzionario addetto al controllo di budget

Firma Stefania Marconi
Data 25/02/2022 15:55:09

Parere del Direttore Amministrativo, Daniele Aguzzi: Favorevole

Firma Daniele Aguzzi Data 09/03/2022 14:18:06

Parere del Direttore Sanitario, Paolo Anibaldi: Favorevole

Firma Paolo Anibaldi
Data 09/03/2022 15:19:19

Il Direttore Generale, Adriano Marcolongo

Firma Adriano Marcolongo



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VERIFICA E REGISTRAZIONE SPESA

Anno N° Macro/sub Codice conto Disponibilità iniziale
Macro

Totale sub-
autorizzazione

Autorizzazione
attuale

Residuo da
autorizzare

PER PRESA VISIONE

Il Direttore UOC Bilancio Luigi Vittorini Data 01/03/2022 10:06:04

UOC AFFARI GENERALI CONSULENZA GIURIDICA

La presente deliberazione composta da n. 34 pagine e di n. 0 pagine di allegati è stata pubblicata sull’Albo on-line dell’Azienda
ospedaliero universitaria Sant’Andrea – consultabile sul sito web istituzionale www.ospedalesantandrea.it – ai sensi dell’art. 31
L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall’art. 32, punto 5 della Legge 69/2009 e della Legge Regionale Lazio n. 1 del 16 Marzo
2011.

Il Funzionario Delegato

La presente deliberazione viene resa disponibile, tramite canale telematico, alla segreteria del Collegio Sindacale.

http://www.ospedalesantandrea.it


    

 

1 

Oggetto: Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, del diritto di 

accesso civico e civico generalizzato – aggiornamento del regolamento adottato con Deliberazione n. 

1247 del 15/12/2017. 
 

 
IL DIRETTORE F.F. 

UOC AFFARI GENERALI E CONSULENZA GIURIDICA 

 

 

VISTA la Legge n. 453 del 03.12.99 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto 

legge 1 ottobre 1999, n. 341, recante disposizioni urgenti per l’Azienda Policlinico Umberto 

I e per l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea di Roma” con la quale è stata costituita l'Azienda 

Ospedaliera Sant'Andrea integrata con la II Facoltà di Medicina e Chirurgia;  

 

VISTO il D.Lgs. 502/92 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992n. 421 e successive modificazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. recante “Disciplina dei rapporti 

tra Servizio Sanitario nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge 30 novembre 1998 

n. 419”;  

 

VISTA la Legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 

“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs 30 dicembre 1992 

n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali 

e delle Aziende Ospedaliere”; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 3 del D. Lgs 517/99 l’Azienda ha assunto la 

denominazione di Azienda ospedaliero universitaria Sant’Andrea; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 2/08/2019 con cui il dott. 

Adriano Marcolongo è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

Sant’Andrea per un periodo di tre anni, rinnovabile; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n 9 del 2/10/2019 concernente la presa d’atto 

del predetto Decreto e l’insediamento del dott. Adriano Marcolongo nelle funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea a decorrere dal 1/10/2019; 

 

CONSIDERATO che la disciplina del procedimento amministrativo sotteso alle istanze di 

accesso formulate ai sensi degli art. 22 e ss. della Legge 241/90 e s.m.i. e degli artt. 5 e 5 bis del 

D. Lgs 33/2013 e s.mi costituisce uno strumento di prevenzione della corruzione, atteso che essa 

mira ad uniformare i comportamenti ed a consentire il monitoraggio del rispetto della tempistica 

procedimentale nel relativo riscontro;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 1247 del 15/12/2017 l’Azienda aveva adottato il 

regolamento in materia di accesso agli atti ex Lege 241/90, accesso civico e accesso civico 

generalizzato ex D. Lgs 33/2013, nel rispetto delle Linee Guida ANAC del 28/12/2016; 

 

 

 



    

 

2 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiornamento del vigente regolamento al fine di 

adeguarne il contenuto alle intervenute modifiche normative con particolare riferimento a quelle 

apportate al D. Lgs 196/2003 in materia di trattamento dei dati personali, nonché a quelle 

introdotte dalla L. 24/2017 (Gelli-Bianco) in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita e di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie; 
 
CONSIDERATO altresì che la revisione del regolamento ha consentito di rivedere la 
modulistica ad esso allegata, nell’ottica di semplificarne la struttura e renderla più 
facilmente fruibile per i richiedenti e di precisare compiutamente gli aspetti relativi al 
campo di applicazione del regolamento medesimo; 
 
DATO ATTO che, nell’ottica di garantire il principio di trasparenza dell’agire amministrativo ed 

agevolare il dialogo con il cittadino e la tutela delle esigenze conoscitive di quest’ultimo, 

l’aggiornamento del regolamento costituisce una delle misure di prevenzione della corruzione 

previste dal PTPCT 2021-2023 adottato da questa Azienda; 

 

VISTO il regolamento predisposto dalla UOC Affari Generali e Consulenza Giuridica, allegato 

alla presente proposta deliberativa, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente ai 

moduli per l’esercizio del diritto di accesso nelle forme previste dalla Legge 241/90 e s.m.i. e dal 

D. Lga 33/2013 e s.m.i.; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è totalmente 

legittimo nella forma e nella sostanza, ed è utile per il servizio pubblico; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate che formano parte integrante del presente provvedimento   

 

- di adottare il nuovo regolamento per l’esercizio del diritto di accesso a documenti amministrativi, 

del diritto all’accesso civico e civico generalizzato; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

 

IL DIRETTORE F.F.  

UOC AFFARI GENERALI E 

CONSULENZA GIURIDICA 

Dott.ssa Stefania Marconi 

(firmato digitalmente) 

 

                                                                                                 _________________________ 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri previsti: 

dall’art. 3 del D.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 



    

 

3 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00205 del 2/08/2019; 

 

VALUTATA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore f.f. della UOC Affari 

Generali e Consulenza Giuridica; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della UOC Affari Generali e Consulenza Giuridica, proponente 

il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

è totalmente legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario: 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in parte narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di adottare il nuovo regolamento per l’esercizio del diritto di accesso a documenti amministrativi, 

del diritto all’accesso civico e civico generalizzato; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

- di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo on-line dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

Sant’Andrea - consultabile sul sito web istituzionale www.ospedalesantandrea.it - ai sensi 

dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall’art. 32, punto 5 della legge 69/2009 e dalla 

Legge Regione Lazio n. 1 del 16 marzo 2011. 

 

- di pubblicare il nuovo regolamento nella apposita sezione del portale amministrazione 

trasparente consultabile al sito web aziendale; 

 

- di dare mandato alla struttura proponente di curare gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Adriano Marcolongo 

(firmato ditigalmente) 

http://www.ospedalesantandrea.it/

